X.

Respondetur, incipiendum ab hac confirmatione quoniam Theologica est, hæc non vocari ens ab alio nisi quod est ab alio per veram casualitatem, nam lumen naturale ex quo nunc philosophamur, non agnoscit veram productionem & processionem realem sine vera casualitate, neque sine distinctione in essentia & esse, inter rem producentem & productam. In diuinis autem personis non est hic modus emanationis quia imperfectus est; & idè sicut omnes sunt verus & vnus Deus, ita omnes sunt vnus ens à se, omnesque essentialiter constituuntur per essentiam, quæ est suum esse incausatum, & improductum, atque ita qualibet persona est ens necessarium, non solum quia necessarid manat, sed etiam quia essentialiter constituitur per esse & essentiam omnino improductam: quamuis enim persona diuina producat, non tamen eius natura, sed communicatur personæ per eiusdem personæ productionem. Non est ergo, quod ab illo mysterio argumentum ad res creatas desumatur.

XI.

Licet Deus necessario ageret, aliqua entia essent non necessaria.

Ad argumentum ergo in primis dicitur, data illa hypothesi, adhuc non lequi, omnia entia esse necessaria, quia non omnia ferent à primo ente solo & immediatè ac tota vi virtute, & sine resistentia vel impedimento alterius causæ, ex quibus omnibus capitibus prouenire potest, vt res, quæ nunc recipit esse, postea illud nō recipiat, & conuerfo. Vnde, quamuis aliqui Philosophi errauerint asserentes, Deum agere necessario, nullus tamen negauit dari multa entia non necessaria, cum id, vel experimento ipso, notissimum sit in rebus corruptibilibus, & successiuis. Et, quamuis ex illa hypothesi aliquod ens factum esset necessarium, non tamen ex intrinseca necessitate & quidditate sicut Deus, sed solum ex necessitate extrinseca agentis. Et idè Auicenna libro octauo Metaphysic. cap. 4. & 6. dixit, tantum illud ens esse necessarium, quod ex se est, non verò reliqua entia, etiam si ab alio habeant necessitatem essendi, qui fortasse loquitur de necessitate non simpliciter, sed ex suppositione actionis primæ causæ,

XII.

Incorruptibilia qua necessitate necessaria Comment. D. Thomæ

C

Diuisio entis in ens per essentiam, & per participationem.

Præterea solet eadem diuisio sub his terminis tradi, ens aliud esse per essentiam, aliud per participationem, cui et ipsa superioribus æquivalent: nam ens per essentiam illud dicitur, quod per se, & ex vi suæ essentia essentialiter habet esse non receptum nec participatum ab alio: ens autem per participationem è contrario dicitur illud, quod nō habet esse, nisi communicatum & participatum ab alio. Ex qua terminorum declaratione constat, diuisionem hanc æquipollere præcedentibus. Vnde Diuus Thom. 2. cont. Gent. capit. 15. ait, Deum esse ens per essentiam suam, quia est ipsum esse; & libr. 3. ca. 6. ratione 6. ait, solum Deum esse ens per essentiam suam; reliqua verò esse per participationem, quia in solo Deo esse est essentia eius, id est de illius quidditate, ita vt nec mente concipi possit essentia Dei vt Dei est, si solum vt in potentia, & non vt actu ens intelligatur: idem ergo est esse ens per essentiam, quod ex se & ex sua essentia habere esse, cui cōdistinguitur opposito modo ens per participationem. Vnde fit, eodem discursu probandū esse hunc duplicem gradum seu ordinem entium, quo proba-